
82 ISSN 1677-7050 2 Nº 125, segunda-feira, 2 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070200082

Nº 3.227 - Dispensar, a pedido, DELMAR SARTORI, Matrícula:
1534556, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, da função de Chefe do Núcleo de Policiamento e
Fiscalização da 7ª Delegacia em Chapecó, código FG-3, da
Superintendência Regional em Santa Catarina.

Nº 3.228 - Designar ROBSON ROZAS, Matrícula: 2153079,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão,
para exercer a função de Chefe do Núcleo de Policiamento e
Fiscalização da 7ª Delegacia em Chapecó, código FG-3, da
Superintendência Regional em Santa Catarina.

Nº 3.229 - Dispensar LEONARDO JOSÉ DE OLIVEIRA
JÚNIOR, Matrícula: 2164107, Agente Administrativo do quadro
permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Orçamento e Finanças, código FG-3, da Seção Administrativa e
Financeira, da Superintendência Regional em Pernambuco.

Nº 3.230 - Designar VIVIANE BARBOSA DE SIQUEIRA
CARNEIRO, Matrícula: 1542401, Policial Rodoviário Federal do
quadro permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Orçamento e Finanças, código FG-3, da Seção
Administrativa e Financeira, da Superintendência Regional em
Pernambuco.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo inciso IV,
do artigo 43, do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 6, de 4
de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 5, de 8
de janeiro de 2018, resolve:

Nº 3.233 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela
Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a
EVERSON ANTONIO GULMINE, matrícula SIAPE nº 1069328,
ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Departamento, lotado na SRPRF/PR,
considerando o disposto no Processo nº 08.659.047.889/2017-12.

Nº 3.234 - ALTERAR, tendo em vista as informações constantes no
processo administrativo nº 08656.045443/2018-64, a PORTARIA Nº
3026/2018/CGGP, DE 13 DE JUNHO DE 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 117 de 20 de junho de 2018, que reverteu à
atividade o servidor JAIME LOPES DA SILVEIRA, ocupante do
cargo Médico, matrícula SIAPE nº 0169576, em virtude do constante
no Laudo Médico Pericial n° 0.091.446/2018 realizado no dia 05 de
Junho de 2018.
Onde se lê:...vinculado à Superintendência Regional em Distrito
Federal...
Leia-se:...vinculado à Superintendência Regional em Minas
Gerais...

Nº 3.235 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela
Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a
CARLOS ROBERTO NOLASCO, matrícula SIAPE nº 1072512,
ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, código NS-
911001, classe "S", padrão "III", do Quadro Permanente de Pessoal
deste Departamento, lotado na Superintendência Regional em Minas
Gerais, considerando o disposto no Processo nº 08656.071862/2018-
51.

Nº 3.236 - CONCEDER, pensão civil vitalícia a DILCEIA DE
ORNELLAS GUIMARAES, a partir da data do óbito, com
fundamento no art. 40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº
41/03, regulamentada pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04,
combinado com os arts. 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea
"b", item 6, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135,
de 2015, viúva do ex-servidor PAULO GONÇALVES
GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 0164431, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Departamento, vinculado à SRPRF/RJ, em razão de
seu falecimento, ocorrido na inatividade, em 02/06/2018, à vista das
informações constantes no Processo nº 08657.083913/2018-88.

Nº 3.238 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "b", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela
Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a
SANDRA NOELMA DE ARAUJO LYRA NASCIMENTO,
matrícula SIAPE nº 1069021, ocupante do cargo de Policial
Rodoviário Federal, código NS-911001, classe "S", padrão "III", do
Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento, lotada na
SRPRF/PE, considerando o disposto no Processo nº
0 8 6 5 4 . 0 0 7 11 8 / 2 0 1 8 - 1 3 .

Nº 3.240 - CONCEDER, a partir da data do óbito, com fundamento
no art. 40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03,
regulamentada pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado
com os arts. 215, 217, incisos I e II. e 222, inciso VII, alínea "b",
item 6, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135, de
2015, pensão civil vitalícia à TEREZINHA PEXOTO BONFIM
MACIEL e MARIA LEDA BRAGA MACIEL, respectivamente,
viúva e ex-cônjuge com percepção de pensão alimentícia do ex-
servidor JOÃO EVANGELISTA TEIXEIRA MACIEL, matrícula
SIAPE nº 0162787, do Quadro Permanente de Pessoal deste

Departamento, vinculado à SRPRF/PA, em razão de seu falecimento,
ocorrido na inatividade, em 21/05/2018, à vista das informações
constantes no Processo nº 08652.004820/2018-45.

Nº 3.241 - CONCEDER, pensão civil vitalícia a MARIA IZILDA
TAMASSIA PENTEADO, a partir da data do óbito, com fundamento
no art. 40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03,
regulamentada pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado
com os arts. 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6,
da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015,
viúva do ex-servidor CARLOS ROMEU PENTEADO, matrícula
SIAPE nº 0165114, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Departamento, vinculado à SRPRF/SP, em razão de seu falecimento,
ocorrido na inatividade, em 08/06/2018, à vista das informações
constantes no Processo nº 08658.116027/2018-38.

Nº 3.243 CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela
Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a
ERISVALDO LOPES, matrícula SIAPE nº 1068859, ocupante do
cargo de Policial Rodoviário Federal, código NS-911001, classe "S",
padrão "III", do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento,
lotado na SRPRF/SP, considerando o disposto no Processo nº
08658.109468/2018-83.

Nº 3.246 CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea
"a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela Lei
Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a
JERONÍDIO LINO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1074994,
ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, código NS-911001,
classe "S", padrão "III", do Quadro Permanente de Pessoal deste
Departamento, lotado na Superintendência Regional em Minas Gerais,
considerando o disposto no Processo nº 08656.076977/2018-32.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 542, DE 13 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 5ª Sessão Ordinária,
realizada em 5 de junho de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000132/2018-
11), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, da Subprocuradora-Geral
da República MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI,
para participar do Curso de Aperfeiçoamento "Desafios do Ministério
Público e do Judiciário na efetivação dos direitos sociais", na
Università di Roma Tor Vergata, em Roma/Itália, com visitas
institucionais em Estrasburgo e Luxemburgo, no período de 7 a 19 de
outubro de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 573, DE 21 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 5ª Sessão Ordinária,
realizada em 5 de junho de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000125/2018-
10), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, da Procuradora da
República FLAVIA RIGO NOBREGA, lotada na Procuradoria da
República em Guaratinguetá/SP, para frequentar o curso de mestrado
em Ciências Ambientais, na Universidade de Salamanca/Espanha, no
período de 11 de setembro de 2018 a 30 de junho de 2019,
computadas no período férias proporcionais.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 589, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 60 e 61 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a
deliberação do CSMPF na 3ª Sessão Extraordinária, realizada em 25
junho de 2018 (processo 1.00.001.000118/2018-18), resolve:

Tornar pública a composição dos membros titulares e
suplentes das Câmaras de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal:

1ª Câmara (direitos sociais e atos administrativos em
geral)

Membros titulares:
ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS (Coordenadora)
LINDORA MARIA ARAUJO
CELIA REGINA SOUZA DELGADO

Membros suplentes:
SONIA MARIA DE ASSUNÇÃO MACIEIRA
ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA
MARIA CRISTIANA SIMOES AMORIM ZIOUVA
2ª Câmara (criminal)
Membros titulares:
LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

(Coordenadora)
JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA
JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO
Membros suplentes:
ROGERIO JOSE BENTO SOARES DO NASCIMENTO
MARCIA NOLL BARBOZA
CLAUDIO DUTRA FONTELLA
3ª Câmara (consumidor e ordem econômica)
Membros titulares:
ANTONIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

(Coordenador)
JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA
ALCIDES MARTINS
Membros suplentes:
HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO
LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA
4ª Câmara (meio ambiente e patrimônio cultural)
Membros titulares:
NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO (Coordenador)
NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO
DARCY SANTANA VITOBELLO
Membros suplentes:
JULIETA E. FAJARDO CAVALCANTI DE

ALBUQUERQUE
ANA PAULA MANTOVANI SIQUEIRA
FATIMA APARECIDA DE SOUZA BORGHI
5ª Câmara (combate à corrupção)
Membros titulares:
MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI

(Coordenadora)
FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO
HINDEMBURGO CHATEUBRIAND FILHO
Membros suplentes:
SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI
FABIO GEORGE CRUZ DA NOBREGA
UENDEL DOMINGUES UGATTI
6ª Câmara (populações indígenas e comunidades

tradicionais)
Membros titulares:
ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA (Coordenador)
MARIO LUIZ BONSAGLIA
ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME
Membros suplentes:
MARCELO VEIGA BECKHAUSEN
ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
FELICIO DE ARAUJO PONTES JUNIOR
7ª Câmara (controle externo da atividade policial e sistema

prisional)
Membros titulares:
DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA

(Coordenador)
SANDRA VERONICA CUREAU
MARCELO DE FIGUEIREDO FREIRE
Membros suplentes:
JOAO FRANCISCO BEZERRA DE CARVALHO
PAULA BAJER FERNANDES MARTINS DA COSTA
PAULO THADEU GOMES DA SILVA

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 592, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 3ª Sessão Extraordinária,
realizada em 25 de junho de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000142/2018-
49), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador da
República CARLOS VINICIUS SOARES CABELEIRA, lotado na
Procuradoria da República no Espírito Santo, para frequentar o curso
de mestrado acadêmico "Sistemas Jurídicos Contemporâneos", na
Universidade de Roma Tor Vergata, em Roma/Itália, no período de 1º
de outubro de 2018 a 30 de setembro de 2019, computadas no
período as férias regulamentares.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 593, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do
Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 3ª Sessão
Extraordinária, realizada em 25 de junho de 2018 (PGEA nº
1.00.001.000144/2018-38), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas
funções institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador
da República TULIO FAVARO BEGGIATO, lotado na
Procuradoria da República em Teófilo Otoni/MG, para frequentar o
curso de mestrado acadêmico "Sistemas Jurídicos
Contemporâneos", na Universidade de Roma Tor Vergata, em

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 125, segunda-feira, 2 de julho de 2018 83ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070200083

Roma/Itália, no período de 1º de outubro de 2018 a 30 de
setembro de 2019, computadas no período as férias
regulamentares.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 599, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 3ª Sessão Extraordinária,
realizada em 25 de junho de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000140/2018-
50), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador da
República FELIPE AUGUSTO DE BARROS CARVALHO PINTO,
lotado na Procuradoria da República em Uberaba/MG, no período de
10 a 14 de setembro de 2018, para participar da 23ª Conferência
Anual da International Association of Prosecutors - IAP, em
Joanesburgo, África do Sul, no período de 9 a 13 de setembro de
2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 607, DE 29 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Portaria PGR/MPF
nº 519, de 30 de agosto de 2012, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República JULIANO
BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO para exercer a função
de Ouvidor-Geral do Ministério Público Federal, para um mandato de
2 (dois) anos, a partir de 30 de junho de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 106, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 80, incisos V, VI e XVII, do Regimento
Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 905/2013, e
com a finalidade de lograr as melhores condições de instrumentação
do Acordo de Cooperação celebrado entre a Procuradoria Geral da
República, a Escola Superior do Ministério Público da União e a
Associação de Estudos Brasileiros em Macau, resolve:

Art. 1º Designar a Dra. Denise Neves Abade, para
acompanhar as atividades de cooperação do supramencionado
acordo.

Art. 2º Conforme previsto no artigo VII do acordo firmado,
a Coordenadora terá as seguintes responsabilidades:

a. estabelecer um programa de atividades anual, reunindo-se
alternadamente nas sedes das Partes, salvo acordo em contrário;

b. propor Programas de Cooperação Específicos,
complementares ao Acordo;

c. coordenar o intercâmbio do pessoal acadêmico com
finalidades institucionais, de pesquisa e de assessoramento;

d. precisar para as estruturas administrativas de ambas as
Partes os procedimentos de comunicação e de compromissos
pertinentes ao Acordo;

e. avaliar as atividades de cooperação concluídas e em
desenvolvimento, ao abrigo do Acordo;

f. elaborar informes sobre os avanços obtidos ao abrigo do
Acordo;

g. qualquer outra função que as Partes convencionem.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,

ficando a sua eficácia condicionada à publicação.

JOÃO AKIRA OMOTO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 411, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de
maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II,
e 35 - inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00292913/2018, resolve:

1. Exonerar NEI ISAIAS DE ANDRADE COELHO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação,
matrícula nº 17550, do cargo em comissão de Subsecretário de
Infraestrutura de Tecnologia da Informação, CC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público
Federal.

2. Exonerar DAVID ABREU DE SOUSA JUNIOR,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação,
matrícula nº 27415, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Produção e Operação, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

3. Nomear GUSTAVO FONSECA GONCALVES DE
ALMEIDA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da
Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº
3278, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de
Infraestrutura de Tecnologia da Informação, CC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público
Federal.

4. Nomear NEI ISAIAS DE ANDRADE COELHO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação,
matrícula nº 17550, para exercer o cargo em comissão de de Chefe
da Divisão de Produção e Operação, CC-2, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público
Federal.

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 452, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24
de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.001304/2018-76, resolve:

AUTORIZAR, até 26 de fevereiro de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
LUANA DE PAULA BARROS LOSCHI CORRÊA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria de
Comunicação Social, do Conselho Nacional do Ministério Público.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 456, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35
- inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00331882/2018, resolve:

1. Exonerar CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA LIMA,
matrícula nº 24683, do cargo em comissão de Secretario Executivo
Nível V, CC-5, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2. Exonerar CLAUDIA DE FATIMA MARQUES ROQUE,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 3846, do
cargo em comissão de Secretário Executivo Nível V, CC-5, da 7ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

3. Nomear CLAUDIA DE FATIMA MARQUES ROQUE,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 3846, para
exercer o cargo em comissão de Secretario Executivo Nível V, CC-5,
da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Federal.

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 463, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35
- inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00334817/2018, resolve:

Apostilar a nomeação de PATRICIA PEREIRA DE SOUZA
FARIA, Bacharela em Direito, matrícula nº 27224, do cargo em
comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria de Cooperação
Penal Passiva, Ativa e de Recuperação de Ativos, da Secretaria de
Cooperação Internacional da Procuradoria-Geral da República,
realizada originalmente pela Portaria SGA/MPF nº 596, de 30 de
junho de 2015, publicada no DOU de 1º de julho de 2015, para
considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível V, CC-5, da Assessoria Especial em Matéria Internacional, da
referida Secretaria, em vaga decorrente do apostilamento de Juliana
Garcia Barenho Pamplano, matrícula nº 28779.

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 466, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º
- inciso II, e 35 - inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no expediente PGR-00340821/2018, resolve:

1. Exonerar ALAILTON FRANCO ARAUJO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 15691, do cargo
em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de

Revisão, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

2. Exonerar VERONI KORILO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 15438, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
Administrativa da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

3. Exonerar LILIAN TEIXEIRA SILVA XAVIER,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
20025, do cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da
Assessoria de Processos Administrativos e Normatização, da
Consultoria Jurídica do Ministério Público Federal.

4. Exonerar GUILHERME BURJACK GABRIEL,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 27740, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de
Apoio aos Grupos de Trabalho, da 1ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

5. Exonerar, a partir de 2 de julho de 2018, PATRICIA
DO PRADO BATISTA REIS, matrícula nº 29862, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de
Acompanhamento da Atividade Judicial, da 1ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

6. Nomear LILIAN TEIXEIRA SILVA XAVIER, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 20025, para
exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4,
da Assessoria de Revisão, da 1ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

7. Nomear LUIZ ARMANDO LOPES CAMPIAO,
Bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 7901, para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
Administrativa, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

8. Nomear PEDRO CARVALHO LEITAO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 8761, para exercer
o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da
Assessoria de Apoio aos Grupos de Trabalho, da 1ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

9. Nomear VERONI KORILO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 15438, para exercer o cargo
em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de
Acompanhamento da Atividade Judicial, da 1ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 473, DE 27 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35
- inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00345694/2018, resolve:

Apostilar a nomeação de JOAO BAPTISTA ALVARES
ROSITO, Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, matrícula nº
29688, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Domingos Sávio
Dresch da Silveira, feita originalmente pela Portaria SG/MPF nº 1149,
de 14 de novembro de 2017, publicada no DOU de 17 de novembro
de 2017, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Secretário Executivo Nível V, CC-5, da 7ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, em vaga
decorrente da exoneração de Claudia de Fátima Marques Roque,
matrícula nº 3846.

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 478, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35
- inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00342037/2018, resolve:

Apostilar a nomeação de RICARDO DA SILVA SANTOS,
Bacharel em Direito, matrícula nº 9731, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Secretaria da Função Penal Originária
no Supremo Tribunal Federal da Procuradoria-Geral da República,
realizada originalmente pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 14 de
novembro de 2002, publicada no BS de 15 de novembro de 2002,
para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível I, CC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral
da República, com exercício na Secretaria da Função Penal Originária
no Supremo Tribunal Federal.

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 479, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


84 ISSN 1677-7050 2 Nº 125, segunda-feira, 2 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070200084

- inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00342037/2018, resolve:

Exonerar, a partir de 29 de junho de 2018, VANESSA
BORGES SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 19801, do cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-4, da Chefia de Gabinete da Procuradora-
Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.024, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00312857/2018, resolve:

1. Dispensar CAROLINE MARIA GUIMARAES
BEASLEY, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Arquivologia, matrícula nº 21398, da função de
confiança de Secretario Nível I, FC-1, do Gabinete, da Secretaria
Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar GABRIEL DE MENESES BATISTA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29119,
para exercer a função de confiança de Secretario Nível I, FC-1, do
Gabinete, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.075, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00342093/2018, resolve:

Nomear KARINA HELENA FONSECA CARDOSO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
25887, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral
do Ministério Público Federal, com exercício na Coordenadoria de
Distribuição dos Processos do STJ, em vaga decorrente da
exoneração de Natalia Maria Freitas de Assis Chueiri, matrícula nº
29816, ocorrida em 14 de junho de 2018, publicada no DOU de
22 de junho de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

PORTARIA Nº 41, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ACRE, no uso da atribuição conferida pelo
disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora RAFAELLE FRANÇA DE
MELO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 24794, da Função de
Confiança FC-01, do Setor de Atendimento ao Cidadão da
Procuradoria da República no Acre.

Art. 2º Dispensar o servidor LUIZ IVAN CUNHA DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 4794, da Função
de Confiança FC-01, de Chefe do Setor Eleitoral da Procuradoria
da República no Acre.

Art. 3º Designar o servidor LUIZ IVAN CUNHA DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 4794, para
exercer a Função de Confiança FC-01, do Setor de Atendimento
ao Cidadão da Procuradoria da República no Acre.

Art. 4º Designar a servidora RAFAELLE FRANÇA DE
MELO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 24794, para exercer a
Função de Confiança FC-01, de Chefe do Setor Eleitoral da
Procuradoria da República no Acre.

Art. 5º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua
publicação.

RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 132, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais; Resolve:

I - Dispensar a servidora Lílian Correia Marinho, matrícula
23546, Analista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, do cargo de
substituto eventual da Assessoria Jurídica, Assessor - Chefe Nível II,
CC-2, da Procuradoria da República no Amazonas;

II - Designar o servidor o Zacarias Laureano de Souza Neto,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
25978, para exercer o referido encargo.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PORTARIA Nº 128, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais e regimentais; Resolve:

I - Dispensar o servidor Carlos Alberto Pontes Godinho,
ocupante do cargo de Analista do MPU/ Direito, matrícula 19130, da
função de confiança Assistente Nível II, FC-2, do 9º Ofício da
Procuradoria da República no Amazonas.

II - Designar o servidor Harrison André Gomes, ocupante do
cargo de Analista do MPU/ Direito, matrícula 24866, para a função
de confiança Assistente Nível II, FC-2, do 9º Ofício da Procuradoria
da República no Amazonas.

RAFAEL DA SILVA ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 190, DE 29 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas
atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93
e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora GLAUCIA BORGES GOUVEA,
matrícula nº 29124, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
da função de Assistente Nível II do GABPR25-MSF, Código FC-2,
da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência,
designar a servidora ROSANGELA ALVES DA SILVA, matrícula nº
28921, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para
exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 184, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 02 de julho, o servidor
EDUARDO QUINTINO, matrícula 17188, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Assistente Nível II - FC-2, da Procuradoria da República no Estado
do Espírito Santo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 23, de 02 de fevereiro
de 2017, publicada no DOU de 06 de fevereiro de 2017.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATOGROSSO DO SUL, no exercício
das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria PGR nº 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 86 Exonerar o servidor ERIK JOEY HANASHIRO, matrícula nº
11030, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação, Classe C, Padrão 13, do cargo
em comissão de Coordenador - CC-3, da Coordenadoria de Tecnologia
da Informação e Comunicação da Procuradoria da República no Estado
de Mato Grosso do Sul.

Nº 87 Nomear o servidor CLEBER TINOCO ATANASIO, matrícula nº
20221, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação, Classe C, Padrão 10, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador - CC-3, da Coordenadoria
de Tecnologia da Informação e Comunicação da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PORTARIA Nº 89, DE 20 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora IARA CRISTINA NOGUEIRA
BISCOLA, matrícula nº 20121-9, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, Classe C, Padrão 10, do Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República EMERSON
KALIF SIQUEIRA, da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso do Sul.

2. Nomear o servidor MARCEL NAKAZATO OKUMOTO,
matrícula nº 10770-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, Classe C, Padrão 13, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República EMERSON KALIF SIQUEIRA, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso do Sul.

SILVIO PETTENGILL NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 249, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Dispensar RODRIGO FERREIRA PINTO, matrícula
6219-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/ Tecnologia da Informação, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Engenharia e Arquitetura, Código
CC-2, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

2 - Dispensar RODRIGO FERREIRA PINTO, matrícula
6219-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/ Tecnologia da Informação, da função de confiança de
Secretario - Nível I, Código FC-1, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 478, DE 19 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar GRACIA REGINA NASCIMENTO
GONÇALES, matrícula 5989-7, Técnico do MPU/Administração, da
função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Apucarana.

2-Designar MARCELO LIMA LOPES, matrícula 23604-7,
Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de Chefe do
Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Apucarana.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 494, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar NANCY RODRIGUES PASSOS, matrícula
9942-2, Técnico do MPU/Administração, da função de Chefe do
Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Apucarana.

2-Designar GRACIA REGINA NASCIMENTO
GONCALES, matrícula 5989-7, Técnico do MPU/Administração,
para exercer a função de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Apucarana.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 684, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar SURAIA GONCALVES DE OLIVEIRA
MIRANDA, matrícula 22620, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 125, segunda-feira, 2 de julho de 2018 85ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070200085

II, FC-2, do gabinete da Procuradora Andreia Cardoso Leão
(GABPR19-ACL), desta Procuradoria da República.

Art. 2º Designar SURAIA GONCALVES DE OLIVEIRA
MIRANDA, matrícula 22620, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do gabinete da Procuradora Solange
Maria Braga (GABPR34-SMBD) desta Procuradoria da República.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 108, DE 27 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor CLAUDEMIR JOSÉ DA
SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Matrícula nº 3487, do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao
Gabinete do Procurador da República Fernando Rocha de Andrade;

Art. 2º - Nomear o servidor ROSSANO DE SOUZA E
SILVA AZEVEDO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Matrícula nº 24382, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao
Gabinete do Procurador da República Fernando Rocha de Andrade;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA
M ATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 556, DE 22 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem
como solicitação contida no MEMORANDO n°
622/2018/COJUD/PRRS, de 20/06/2018 (ÚNICO PR-RS-
00037977/2018), resolve:

1. Dispensar o servidor FERNANDO ANTONIO BOHRER,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 18.080, da função de
confiança de Assistente Nível II da Coordenadoria Jurídica e de
Documentação - COJUD, código FC-2, da Procuradoria da República
no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor FABIO JOSE LUBIANCA KOHEM,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 18.833, para a função de
confiança de Assistente Nível II da Coordenadoria Jurídica e de
Documentação - COJUD, código FC-2, da Procuradoria da República
no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.110, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 308, de 28 de
maio de 1996, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT nº.
007252.2018.00.900/5, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao
Doutor Otavio Brito Lopes, matrícula nº 118-X, com fundamento no
artigo 3º, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05.07.2005, com a vantagem do artigo 3º da Lei nº 8.911/94, alterado
pela Lei nº 9.527/97, observado o que dispõe o artigo 62-A da Lei nº
8.112/90, no cargo de Subprocurador-Geral do Trabalho.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA PGT Nº 1.157, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, com fundamento nas disposições do art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; e

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGT nº 434, de 29
de junho de 2016, que fixa ofícios de Procurador Regional do
Trabalho nas sedes de PRT e dá outras providências;

CONSIDERANDO a decisão do Conselho Nacional do
Ministério Público nos autos do Procedimento de Controle
Administrativo nº 1.00558/2016-4, que julgou regular a Portaria PGT
nº 434/2016 e recomendou ao Ministério Público do Trabalho que
"atendido o interesse público primário e observada a conveniência e
oportunidade, priorize, na redistribuição dos ofícios das Procuradorias
Regionais do Trabalho superavitárias, a alocação dos ofícios de
Procurador Regional do Trabalho nas Procuradorias Regionais do

Trabalho mais deficitárias, incluindo aquelas que ainda não possuem
nenhum ofício desse nível de carreira";

CONSIDERANDO que, atualmente, todas as Procuradoria s
Regionais do Trabalho possuem ao menos um cargo de Procurador
Regional do Trabalho em seus quadros, tendo sido cumprida a
recomendação do CNMP, realizada no bojo dos autos do
Procedimento de Controle Administrativo nº 1.00558/2016-4;

CONSIDERANDO a mesma decisão do Conselho Nacional
do Ministério Público nos autos do Procedimento de Controle
Administrativo nº 1.00558/2016-4, segundo a qual "consoante
inteligência do art. 91, inciso XXI, da LC no 75/1993, do Ato
Conjunto PGR/CASMPU n. 01/2014 e da decisão do Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho (Processos
Administrativos nºs 2.00.000.003719/2014-03 e
2.15.000.007915/2014-16), compete ao Procurador-Geral do
Trabalho, no exercício de sua autonomia administrativa, editar o ato
de fixação dos cargos do nível intermediário da carreira por sede de
Procuradoria Regional do Trabalho.";

CONSIDERANDO a existência de 3 (três) ofícios vagos de
Procurador Regional do Trabalho na carreira, atualmente alocados nas
Procuradorias Regionais do Trabalho da 1ª, 2ª e 24ª Regiões;

CONSIDERANDO que a Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região possui atualmente 14 (catorze) Ofícios de Procurador
Regional do Trabalho (13 providos e 1 vago), e que a Portaria PGT
nº 434/2016 estabelece o quantitativo de apenas 13 (treze) Ofícios de
Procurador Regional do Trabalho naquela Regional;

CONSIDERANDO os quantitativos previstos no caput do
art. 1º da Portaria PGT nº 434/2016, bem como a redistribuição
gradual de Ofícios vagos de Procurador Regional do Trabalho das
Regionais superavitárias para as Regionais deficitárias, nos termos
dos §§ 1º, 2º e 3º do mesmo dispositivo.

CONSIDERANDO que o Ofício vago de Procurador
Regional do Trabalho da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região se enquadra no disposto no parágrafo 2º do art. 1º da Portaria
PGT n. 434/2016. Resolve:

Art. 1º. Redistribuir o Ofício vago de Procurador Regional
do Trabalho da Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região, decorrente da aposentadoria do Procurador Regional do
Trabalho Reginaldo Campos da Motta (Portaria PGT nº 995, de 11 de
junho de 2018, publicada no DOU de 20 de junho de 2018), para a
sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região, por força
dos §§ 1º e 2º do art. 1º da Portaria PGT nº 434/2016.

Art. 2º. As disposições desta Portaria não prejudicam o
integral exercício das atribuições previstas no art. 1º, § 2º e § 3º da
Portaria PGT nº 434, de 29 de junho de 2016.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 975, DE 1º DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 006459.2018.00.900/0, resolve:

Art.1º Exonerar a servidora MARIA AUXILIADORA
GOMES DE FREITAS, matrícula nº 6002572, do cargo em comissão
de Assessor Nível I da Secretaria Operacional da Chefia de Gabinete
do Procurador-Geral do Trabalho, código CC-1, da Procuradoria
Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 976, DE 1º DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 006459.2018.00.900/0, resolve:

Art.1º Nomear MARIA AUXILIADORA GOMES DE
FREITAS, para o cargo em comissão de Assessor Nível I da
Secretaria Operacional da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral do
Trabalho, código CC-1, da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.127, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 007626.2018.00.900/7, resolve:

Art.1º. Nomear o servidor HUGO GABRIEL SOARES
DAMASIO, matrícula 6005803-X, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o cargo em comissão de Chefe do
Departamento de Legislação, código CC-4, da Diretoria de Gestão de
Pessoas da Procuradoria Geral do Trabalho, exonerando-o do cargo em
comissão de Chefe da Seção de Normas e Orientações, código CC-1, que
atualmente ocupa.

Art. 2º Nomear a servidora ARIADNES AGLAIA MARIA
COELHO PINHEIRO, matrícula 6002404-X, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, para o
cargo em comissão de Chefe da Seção de Normas e Orientações, código
CC-1, do Departamento de Legislação da Diretoria de Gestão de Pessoas
da Procuradoria Geral do Trabalho, exonerando-a do cargo em comissão
de Chefe do Departamento de Legislação, código CC-4, que atualmente
ocupa.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.128, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 007626.2018.00.900/7, resolve:

Art.1º. Dispensar o servidor HUGO GABRIEL SOARES
DAMASIO, matrícula 6005803-X, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do encargo de substituto eventual do Chefe do
Departamento de Legislação, código CC-4, da Diretoria de Gestão de
Pessoas da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora ARIADNES AGLAIA MARIA
COELHO PINHEIRO, matrícula 6002404-X, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, para
o encargo de substituta eventual do Chefe do Departamento de
Legislação, código CC-4, da Diretoria de Gestão de Pessoas da
Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.151, DE 29 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 007652.2018.00.900/4, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 2.7.2018, o servidor JACKS
GONÇALVES DE JESUS, matrícula 6002689, da função de
confiança de Assistente Nível I da Secretaria Operacional da Chefia
de Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho, código FC-1, da
Procuradoria-Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.152, DE 29 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 007664.2018.00.900/1, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RAYANNE DE ALMEIDA
SANTOS SOUZA, matrícula 6007732, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, para a função de confiança de Assistente
Nível I da Secretaria Operacional da Chefia de Gabinete do
Procurador-Geral do Trabalho, código FC-1, da Procuradoria-Geral
do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.156, DE 29 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 002323.2018.02.900/0, resolve:

Art.1º Exonerar, a contar de 25.6.2018, o servidor FELIPE
LOPES TAMELINI, matrícula nº 6008111, do cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 58º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região/SP, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.160, DE 29 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA nº 002343.2018.02.900/2, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora FERNANDA LACERANZA
PANDELO, bacharela em Direito, para o cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 58º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.161, DE 29 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016
e o que consta no PGEA/MPT nº 000501.2018.12.900/1,
resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor RICARDO FONTANA
CANELLA, matrícula 6006825, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 11º Ofício Geral da Procuradoria Regional
do Trabalho da 12ª Região/SC, código CC-2.

Art. 2º Nomear a servidora TAWINY GONCALVES
SCHAUCOSKI, matrícula 6006288, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, para o cargo em comissão Chefe da Assessoria
Jurídica do 11º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho
da 12ª Região/SC, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 125, segunda-feira, 2 de julho de 2018 103ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070200103

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EDITAL Nº 295, DE 28 DE JUNHO DE 2018
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão com Pessoas da
Universidade Federal de São Paulo, em conformidade com as
disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de
dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de
2013, e pela Orientação Normativa SEGEP Nº 1, de 10 de janeiro
de 2013, resolve:

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou
pensionistas que terão o pagamento do provento e/ou benefício de
pensão suspenso por motivo de não atendimento à convocação e
respectiva notificação para realizar o recadastramento anual, no
mês de FEVEREIRO de 2018:
. Nome CPF Aposentado/Beneficiário de Pensão
. MARIA INES BAIERL 220.550.108-91 Aposentada

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do
benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento
mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de

Recursos Humanos, sito a Rua Sena Madureira, nº 1500 - Térreo,
Vila Clementino, São Paulo - SP, portando a documentação
estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP Nº 1, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção do aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada
visita técnica, por meio do telefone (11) 3385-4167, para
comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento
restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

NOBERTO SILVA LOBO

EDITAL Nº 296, DE 28 DE JUNHO DE 2018
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão com Pessoas da
Universidade Federal de São Paulo, em conformidade com as
disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de
dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de
2013, e pela Orientação Normativa SEGEP Nº 1, de 10 de janeiro
de 2013, resolve:

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou
pensionistas que terão o pagamento do provento e/ou benefício de
pensão suspenso por motivo de não atendimento à convocação e
respectiva notificação para realizar o recadastramento anual, no
mês de MARÇO de 2018:

. Nome CPF Aposentado/Beneficiário de
Pensão

. ZENIR CAMARGO ALVES 047.878.938-66 Aposentada

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do
benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento
mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de
Recursos Humanos, sito a Rua Sena Madureira, nº 1500 - Térreo,
Vila Clementino, São Paulo - SP, portando a documentação
estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP Nº 1, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção do aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada
visita técnica, por meio do telefone (11) 3385-4167, para
comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento
restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

NOBERTO SILVA LOBO

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DA PARAÍBA
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EDITAL Nº 3, DE 28 DE JUNHO DE 2018
SUSPENSÃO DO PAGAMENTO

A Chefe Substituta da Seção de Gestão de Pessoas da Coordenação-Geral do Núcleo Estadual do
Ministério da Saúde no Estado da Paraíba, no uso da competência que lhe foi atribuída por meio da
Portaria nº 1.156/SE/MS, de 01/11/2017 publicada no Boletim de Serviço nº 45, de 06/11/2017, em
cumprimento ao disposto no artigo 15º, da orientação normativa nº 1- SEGEP/MP, de 02 de janeiro de
2017, resolve:

1. Tornar pública a suspensão do pagamento dos aposentados e pensionistas, U PA G - P B ,
aniversariantes do mês de março/2018, que não atenderam à convocação e notificação para realizar o
recadastramento anual, conforme estabelecido no inciso "a" do artigo 11 da Orientação Normativa nº 01 -
SEGEP/MP, de 02 de janeiro de 2017, na seguinte ordem: nome, CPF, matrícula e tipo/benefício.

. Nome CPF Matrícula Tipo / Benefício

. IVONE ROCHA LIMA 284.458.304-06 566738 Aposentado

. MARIA DA PENHA FERNANDES DE SOUSA 11 2 . 2 11 . 4 3 4 - 6 8 565621 Aposentado

. MARIA DE FATIMA PALMEIRA COSTA 181.310.394-68 566330 Aposentado

. MARIA DE LOURDES DE SOUZA 103.534.884-53 584790 Aposentado

. MARIA ESTELA CUNHA BARRETO 086.331.934-34 565646 Aposentado

. MARYSE DE ASSIS FERREIRA 008.441.364-68 564072 Aposentado

. OSORIO LOPES ABATH FILHO 003.542.444-34 329213 Aposentado

. REGINALDO TAVARES DE ALBUQUERQUE 040.274.934-00 565670 Aposentado

. SALVADOR FRANCISCO SIMÃO 072.939.174-49 508897 Aposentado

. TEREZINHA ESEQUIEL CANTALICE 676.812.984-87 564227 Aposentado

. WERTON DE MEDEIROS ROQUE 005.714.904-68 329953 Aposentado

. GILVANETE CORDEIRO DA SILVA 691.233.144-00 566853 Beneficiário

. LINDAURA SIQUEIRA SOUSA 482.545.254-04 565358 Beneficiário

. MARLUCE ARAUJO VENTURA 046.234.564-55 563995 Beneficiário

. SHEYLLA MARIA CORREIA DA SILVA 000.224.904-93 658946 Beneficiário

. VALTEMIRO DA SILVA SOUZA 4 2 4 . 1 4 9 . 11 4 - 6 8 565433 Beneficiário

2. A suspensão do pagamento do provento e/ou benefício de pensão foi efetivada na folha de
pagamento do mês de junho de 2018.

3. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou da pensão fica condicionado ao
recadastramento mediante comparecimento pessoal dos interessados na área de gestão de pessoas no
Ministério da Saúde, em uma das Unidades de Federação, munido da documentação estabelecida nos art.
5º e 6º da ON nº 1 de 02/01/2017-SEGEP/MP.

3.1. O crédito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) será (ao) efetivado(s) na primeira folha de
pagamento disponível para inclusão.

4. Na hipótese de impossibilidade de comparecer por motivo de moléstia grave e/ou de
incapacidade de locomoção, do aposentado e/ou pensionista, deverá solicitar agendamento de visita
técnica, para fins de regularização do benefício, por meio do telefone (83) 3612-3428, ficando o
pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita técnica, observado o disposto no
item 3.1 do presente Edital.

ALESSANDRA RENALLE ALMEIDA AMADO RIBAS

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II

EM BELO HORIZONTE
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - DUQUE DE CAXIAS
SEÇÃO OPERACIONAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N° 7, DE 27 DE JUNHO DE 2018
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A Chefe da Seção Operacional da Gestão de Pessoas da
Gerência Executiva de Duque de Caxias//GEXDUQ , no uso das
atribuições conferidas pelo art. 235, inciso I, alínea "a", do
Regimento Interno do INSS, aprovado pela PT n º 414, emitida
pelo Ministério do Desenvolvimento Social, de 28-09-17 - DOU
Edição Extra n º 188-A, de 29-09-17, que aprova o Regimento
Interno do INSS e, ON n º 01, de 02-01-17, da Secretaria de
Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público,
resolve:

Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas
que não atenderam à convocação e notificação para realizar o
Recadastramento Anual de 2017, no mês de aniversário CLARICE
BATISDA COIMBRA - CPF nº 637.608.517-20 - Matrícula
0485462, DELSON ANDRE DO NASCIMENTO - CPF nº
341.949.247-20 - Matrícula 0913074 e ZORAIDO DA SILVA -
CPF n º 336.019.337-72 - Matrícula 920142.

A suspensão do pagamento do provento e/ou da pensão
será efetivada na folha de pagamento do mês de JUNHO/18;

O restabelecimento do pagamento do provento e/ou
benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento mediante
comparecimento pessoal da interessada na GEXDUQ - Seção
Operacional da Gestão de Pessoas, sito à Rua Marechal Deodoro, nº
1119, 4º Andar, Bairro 25 de Agosto - Duque de Caxias/RJ, CEP:
25071-190, munido de documento oficial e de identificação original
com foto, CPF e comprovante de endereço para realizar sua
atualização cadastral.

O credito dos pagamentos restabelecidos serão efetivados
na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

SUELI ROZANA BARROS GOMES

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE

E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

EDITAL DE SUSPENSÃO Nº 5/2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, usando da
competência que lhe foi atribuída pelo Decreto nº 8.973, de 24 de
janeiro de 2017, que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA,
publicado no Diário Oficial da União do dia subsequente, pelo art. 55
do Regimento Interno do IBAMA, aprovado pela Portaria nº 14-
IBAMA, de 29 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da
União do dia subsequente e pela Portaria nº 2.432/2017-
DIPLAN/IBAMA, de 22 de novembro de 2017, publicada no Boletim
de Serviço nº 11-C de 24 de novembro de 2017, em conformidade
com as disposições estabelecidas pelo Decreto n° 7.862/2012, de 08
de dezembro de 2012, Portaria n° 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de
2013, e pela Orientação Normativa n° 1-SEGEP/MP, de 10 de janeiro
2013, resolve:

1 - Tornar pública a relação de aposentados e pensionistas,
aniversariantes do mês de março, que não atenderam à convocação e
notificação para realizar o recadastramento anual/2017, conforme
estabelecido na alínea "a", do artigo 11, da Orientação Normativa nº
01 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013.

2- A suspensão do pagamento do benefício de pensão será
efetivada na folha de pagamento do mês de junho de 2018.

3 - Aposentados e Pensionistas que tiveram seu pagamento
suspenso:

. M AT R Í C U L A NOME SITUAÇÃO PROCESSO

. 686879 ORDOENHA
F U RTA D O
MENESES

A P O S E N TA D A 02001.013333/2018-51

. 3434320 ANTONIO CELSO
SAMPAIO DA
CONCEICAO

BENEFICIÁRIO
DE PENSÃO

02001.013281/2018-13

. 5797225 TERESINHA
COSTA PEREIRA

BENEFICIÁRIA
DE PENSÃO

02001.013315/2018-70

WAGNEL ALVES RODRIGUES

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL N° 28, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento na Resolução CNMP nº 160, de 14 de
fevereiro de 2017, resolve:

Art. 1º - Reabrir as inscrições para habilitação de 15 (quinze)
membros com interesse em oficiarem junto à Secretaria de Cooperação
Internacional do Gabinete da Procuradora-Geral da República, como
integrantes do Grupo de Apoio, sem atuação exclusiva, de forma pontual
e episódica em procedimentos específicos, sem deslocamento da
Procuradora ou do Procurador.

Art. 2º - Poderão inscrever-se membros vitalícios, que não
tenham sofrido punição nos últimos cinco anos e não estejam
respondendo a procedimento disciplinar.

§ 1º - São prioritariamente instados à inscrição as Procuradoras
e os Procuradores com experiência de atuação na área de cooperação
internacional e com proficiência e domínio de idiomas (inglês e espanhol
preferencialmente).

§ 2º - A seleção deste edital considerará representatividade
geográfica, bem como diversidade de gênero e raça, em sua decisão.

§ 3º - Membros com interesse em oficiarem como integrantes
do referido Grupo de Apoio deverão manifestar-se mediante inscrição
em formulário eletrônico disponível no endereço
https://aplicativos.pgr.mpf.mp.br/horus, opção "GPS-Net", menu
"Inscrição - Grupo de Apoio à SCI", no período de 03 a 10 de julho de
2018.

§ 4º - Membros que se inscreveram nos termos do Edital
PGR/MPF Nº 19, de 3 de maio de 2018 são solicitados a realizarem nova
inscrição.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU2_20180702.pdf
	Páginas de 2018_07_02_ASSINADO_do2(2)2



